
 

 

Školní autobusy pro Ukrajinu: Solidární kampaň EU 

Často kladené otázky 

 

1. Jsme soukromá společnost / veřejná služba, která by Ukrajině chtěla věnovat autobusy. S kým 
se můžeme spojit?  

Děkujeme, že se chcete do kampaně zapojit. Školní autobusy jsou klíčové pro to, aby bylo 
ukrajinským dětem možné zajistit přístup ke vzdělání. Středisko pro koordinaci odezvy na 
mimořádné události (ERCC) Evropské komise úzce spolupracuje s ukrajinskými orgány a jeho 
specializovaný tým je připraven Vám kdykoli pomoci.   

Pokud sídlíte v Evropské unii, měli byste svoji konkrétní nabídku vyplnit do připravené excelové 
tabulky a zaslat ji na e-mailovou adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

V tabulce naleznete podrobnější pokyny pod záložkou Explanations. 

Středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC) zašle Vaši nabídku ukrajinským 
orgánům. Tyto orgány (v tomto případě ministerstvo školství) učiní závěrečné rozhodnutí, zda 
nabídku přijmou, či nikoli. 

 

2. Máme k dispozici autobusy, které můžeme darovat. Kdy můžeme začít s jejich přepravou?  

Dárci musí nejprve Středisku pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC) poskytnout 
technické specifikace nabízených autobusů, jak je popsáno výše v bodě 1 (EU-BUSES-
UKRAINE@ec.europa.eu). Jejich nabídku posoudí Evropské středisko pro koordinaci odezvy na 
mimořádné události (ERCC) a ukrajinské orgány. Ty na základě specifikací nabízených autobusů 
rozhodnou, zda nabídku přijmou, či nikoli. 

Pokud bude Vaše nabídka přijata, tým ERCC Vás provede všemi nutnými kroky, včetně logistických 
opatření. 

 

3. Jak zjistit, kam autobusy poslat?  

Informace Vám poskytne Středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC). Jakmile 
odešlete svou oficiální nabídku, ERCC kontaktuje ukrajinské orgány. Pokud Ukrajina Vaši nabídku 
přijme, potvrdí středisku ERCC také vybraného příjemce (úřední osobu, která dar převezme).  

 

4. Jaké celní kontroly se nás týkají?  

Po přijetí nabídky ukrajinskými úřady Vám Středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události 
(ERCC) Evropské komise (EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu) bude moci poskytnout veškeré 
nezbytné informace a podporu. Na hranicích s Ukrajinou je zaveden dobře fungující systém. 
Ukrajinské orgány od února 2022 úzce spolupracují s ERCC, a znají tak postupy pro přijímání 
charitativních darů přicházejících z členských států EU. 

 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu


 

 

5. Lze v souvislosti s přepravou autobusů na Ukrajinu žádat o finanční podporu?  

V určitých případech lze náklady na přepravu darovaných autobusů z místa původu v EU na Ukrajinu 
hradit z unijního rozpočtu prostřednictvím mechanismu civilní ochrany Unie (UCPM). 
Upozorňujeme, že finanční podporu lze vyplatit pouze národnímu kontaktnímu místu UCPM v 
daném členském státě EU. Aby se podpora vztahovala na Váš dar, musí se do procesu zapojit 
národní kontaktní místo UCPM ve Vaší zemi a Váš dar podpořit prostřednictvím administrativních a 
logistických opatření. Přestože Vám Evropská komise během celého procesu poskytne podporu a 
zprostředkuje komunikaci s vnitrostátními orgány, zůstává na uvážení daného národního 
kontaktního místa UCPM, zda Váš dar v závislosti na svých dostupných prostředcích podpoří.  

Národní kontaktní místo UCPM zprostředkovává i případné dary soukromého sektoru. Tento systém 
se k poskytování pomoci Ukrajině využívá i v řadě dalších odvětví a osvědčil se.  

V Polsku se nachází logistické centrum EU, které vzniklo ve spolupráci se Střediskem pro koordinaci 
odezvy na mimořádné události (ERCC) v rámci mechanismu civilní ochrany EU (UCPM). Toto 
logistické centrum lze využít pro silniční či železniční přepravu autobusů na Ukrajinu a náklady plně 
hradit z rozpočtu UCPM. Z rozpočtu UCPM nelze hradit náklady na pořízení autobusů, které musí být 
darovány bezplatně. Je důležité poznamenat, že náklady na přepravu se z unijního rozpočtu proplácí 
pouze přímo národnímu úřadu pro civilní ochranu. Soukromá společnost či veřejný subjekt nemohou 
jako dárci žádat Evropskou komisi o proplacení nákladů na přepravu.  

 

6. Jaké jsou specifikace autobusů?  

Autobusem se rozumí velké motorové vozidlo určené především pro přepravu cestujících. Po 
nastartování musí být zcela a okamžitě schopno jízdy a z hlediska stavu nejeví známky poškození, 
není v havarijním stavu, nejedná se o opuštěné vozidlo ani na něm neprobíhají opravy. Může se 
jednat o nové či ojeté vozidlo, které však před darováním musí projít technickou kontrolou, musí být 
bezpečné a považováno za provozuschopné. Vozidlo musí být vyrobeno pro jízdu po pravé straně 
silnice, volant je tedy umístěn vlevo.  

Případní dárci by měli svoji konkrétní nabídku vyplnit do připravené excelové tabulky a zaslat ji na e-
mailovou adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

7. Kdo zajistí, že se darované autobusy dostanou k těm, kteří je nejvíce potřebují?  

Darovat autobusy Ukrajině prostřednictvím této kampaně EU je velmi rozumné rozhodnutí. Středisko 
pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC) Evropské komise od února 2022 úzce 
spolupracuje s ukrajinskými orgány a snaží se této zemi poskytnout pomoc, kterou naléhavě 
potřebuje. Nabídka prostřednictvím ERCC umožňuje dárci poskytnout dar efektivně, koordinovaně a 
za důvěryhodných podmínek. Dar přijímá příslušná vládní instituce (v tomto případě ministerstvo 
školství), která poskytne informace o příjemci (který dar převezme). Touto cestou ukrajinské orgány 
potvrzují přijetí daru a jeho využití na potřebné účely. Na Ukrajině jsou autobusy zapotřebí k zajištění 
bezpečné přepravy dětí do školy a ze školy a případně i k rychlé evakuaci. Cílovou skupinou jsou 
základní i střední školy.  

 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en


 

 

8. Bude jméno soukromé společnosti / veřejného subjektu zveřejněno? Je možné informace o 
tomto daru sdílet na sociálních sítích?  

Dárci by se neměli zdráhat šířit informace o tom, jak se zapojili, a o daru, který poskytli. Evropská 
komise bude informace o této kampani také sdílet na svých sociálních sítích.  

 

9. Vlastníme autobusy, které by bylo možno opravit a darovat Ukrajině. Poradíte mi?  

Každý nabízený autobus by měl být v dobrém stavu. Před darováním musí projít technickou 
kontrolou, musí být bezpečný a považován za provozuschopný.  

Případní dárci by měli svoji konkrétní nabídku vyplnit do připravené excelové tabulky a zaslat ji na e-
mailovou adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

10. Kdy mají být autobusy připravené k přepravě?  

Cílem této konkrétní kampaně je shromáždit co nejvíce darovaných autobusů během prvního 
čtvrtletí roku 2023. Pokud však dar poskytnete později, bude přesto (v případě další potřeby) velmi 
vítaný.  

 

11. Na koho se obrátit s dotazy?  

K dispozici Vám je specializovaný tým Střediska pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC) 
Evropské komise je připraven Vám kdykoli pomoci.  Své dotazy směřujte na e-mailovou adresu EU-
BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu

